
1

建设项目基本情况

项 目 名 称 濮阳民生医院项目

建 设 单 位 濮阳民生医院

法 人 代 表 李连超 联系人 高利换

通 讯 地 址 濮阳县庆祖镇西辛庄村

联 系 电 话 13461707858 传 真 / 邮政编码 457181

建 设 地 点 濮阳县庆祖镇西辛庄村

立项审批部门 濮阳县发展和改革委员会 项目代码 2019-410928-84-03-054852

建 设 性 质 新建■扩建□技改□
行业类别

及代码
综合医院
Q8411

占地面积

（平方米）
26689 绿化面积

(平方米) 7000

总投资

（万元）
7000 其中：环保

投资(万元) 90 环保投资占
[...]
由以上可知，项目污水处理站边界H2S浓度为 0.000077mg/m3；NH3浓度为 0.00177mg/m3，

均能够满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 3限值（污水处理站周边大气

污染物最高允许浓度：氨 1.0mg/m3；硫化氢 0.03mg/m3）。敏感点 H2S 落地浓度范围为

0.0000109~0.0000155mg/m3，占标率范围为 0.109~0.155%；NH3浓度范围 0.000252~0.000258

mg/m3，占标率范围为 0.126~0.179%，对周围环境影响较小。

6）大气环境防护距离

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)，对于项目边界浓度满足大气污染



28

物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期浓度贡献值超过环境质量浓度限值的，可以自厂界

向外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保大气环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环

境质量标准。

结合表 16 预测结果，项目污水处理站边界浓度满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 3限值，不需设置大气环境防护距离。

（4）小结

本项目废气污染物能够满足达标排放，无需设置大气环境防护距离，评价认为本项目大气

环境影响可接受。大气环境影响评价自查见附件 6

二、 水环境影响分析

1、废水类别及产排情况

本项目废水主要为医疗废水、生活污水及纯水制备产生的浓水。口腔科使用树脂作为补牙

的填料，不使用含汞的合金材料，故没有含汞废水产生。医院检验室主要内容为血常规分析、

尿液分析、肝功能检测等，在常规分析中所用的试剂主要为非离子型表面活性剂、有机季铵盐、

氯化钠、硼酸和乙二胺四乙酸二钾（EDTA-2K）、十二烷基磺酸钠、月桂酰硫酸钠及相应的试

剂盒，不使用含铬试剂、含氰试剂。试剂购置成品使用，不需要现场调配，且检验分析均使用

一次性密闭容器直接上仪器检验，检验完毕后检验废液连同一次性密闭容器一起作为医疗废物

收集、暂存、处理，不会产生检验清洗废水。

（1）医疗废水

1）门诊

门诊量150人次/d，根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），每人每次用水

定额按10L计，小时变化数2.5，则门诊病人用水量为3.75m3/d，排放量按80%计，废水排放量为

3.0m3/d；

2）普通病床

住院部病房拥有病床120张，入院率按100%计，根据《医院污水处理工程技术规范》

（HJ029-2013）及《医院污水处理技术指南》中“一般设备的中型医院或100～499床医院：平

均污水量为300～400L/床•d”，根据河南省地方标准《工业与城镇生活用水定额》

（DB41/T385-2014）：二甲医院每床用水量应取290L/床•d，调节系数0.8～1.3，综合确定本项目

病床用水量为300L/d张；根据《医院污水处理技术规范》（HI2029-2013）指导文件，该废水包



29

括医护人员、专家、陪护人员产生的治疗和生活污水。用水量为72m3/d。

3）洗衣

医院每天洗涤量为80件/天，约100kg，根据河南省地方标准《工业与城镇生活用水定额》

（DB41/T385-2014），用水定额取70L/干kg，则洗涤用水量为7.0m3/d，排放量按80%计，废水排

放量为5.6m3/d；

4）煎药废水

本项目设置中医科，配备有煎药机2台，中药机要在煎药结束后进行冲洗，根据医院提供的

资料，煎药废水排放量为0.1m3/d。

医疗用水量为66.3m3/d，则医疗废水排放量为24199.5m3/a。

（2）生活污水

1）医院后勤人员

医院后勤职工30人，根据《河南省用水定额》（DB41/T385-2014），每人每天用水定额按

90L计，小时变化数为2.0，则后勤人员生活用水量为5.4m3/d，废水排放量按80%计，废水排放

量为4.32m3/d。

2）餐厅废水

医院建成后有100人次 /d的餐厅，就餐率按照100%计，根据《河南省用水定额》

（DB41/T385-2014）及《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），用水定额取20L/人次

•d，小时变化数为1.5，餐厅用水量为3.0m3/d，废水排放量按80%计，废水排放量为2.4m3/d。

（3）反渗透浓水

本项目设置纯水制备设备，采用反渗透工艺，纯水产生量为 2m3/d，纯水用于各医技科室，

废水产生量为 1.6m3/d，纯水机产水率按 66.7%，则反渗透浓水排放量为 1m3/d。

本项目废水产排情况见表 19，水平衡图见图 2。

表 19 项目用排水情况

来源 规模 用水标准
小时变

化数

用水量

（m3/d）
废水量

（m3/d） 备注

普通病床 120张 300L/d 张 2.0 72 57.6

医疗废水
门诊 150人次/天 10L/人 2.5 3.75 3

煎药 / / / 0.5 0.1

洗衣 100kg/d 70L/kg 1.0 7 5.6

后勤人员 30人 90L/d 人 2.0 5.4 4.32 生活污水



30

餐厅 100 20L/（次 人） 1.5 3 2.4

反渗透纯水

机
0.5m3/h 4h / 3

1.6
纯水用于各科室后

产生的废水

1 浓水

绿化用水 8000m2 0.9m3/（m2 a） / 19.7 0 /

合计 / / / 114.85 75.62 /

图 2 本项目水平衡图 单位：m3/d

2、地表水环境影响评价

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）中要求，本项目属于间接排放，

地表水环境影响评级等级为三级 B，可不进行水环境影响预测，主要进行水污染控制和水环境

影响减缓措施有效性评价及依托污水处理设施的环境可行性评价。

（1）废水源强分析

项目废水中污染物类似生活污水，但比一般生活污水要复杂的多，不同部门排出的污水水

质和水量也各不相同，排放特点是水质水量的不均衡性，通过对同类医院废水水质的调查，医

院废水的水质特点是①含有大量的病原体——病菌、病毒和寄生虫卵等；②含有消毒剂、化学

剂、试剂等多种化学物质，主要污染因子为 COD、BOD5，NH3-N，SS，动植物油，微生物等。

由于本项目运行多年，无实际监测数据，废水的水质源强参考《医院污水处理工程技术规

范》（HJ2029-2013）医院污水水质 COD浓度为 150~300mg/L，BOD5浓度为 80~150mg/L，氨

氮浓度为 10~50mg/L，SS浓度为 40~120mg/L，动植物油浓度类比《许昌市第二人民医院迁扩



31

建项目（南区）竣工环境保护验收监测报告》污水处理站进口监测数据，该医院科室设置与本

项目类似，均设置有洗衣房、食堂等，水质源强可以类比，同时参考郑州仁济医院、新密市妇

幼保健院、郑州市中心医院、河南省洛阳正骨医院郑州医院、河南省中医院高新区院区等综合

医院的废水污染物实测数据进行修正。本项目废水产生情况见表 20。

表 20 本项目废水产生情况

医院废水产生量 主要污染物 产生浓度 去向

75.62m3/d

COD 300mg/L

排入医院污水处理站

BOD5 150mg/L

NH3-N 30mg/L

SS 100mg/L

动植物油 0.58mg/L

粪大肠菌群数 16000MPN/L

（2）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

由本项目水平衡图可知，项目废水经化粪池、隔油池及预处理后进入污水处理站的废水量

为 76.12m3/d，根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），“医院污水处理工程设计水

量应在实测或测算的基础上留有设计裕量，设计余量宜取实测值或测算值的 10%~20%”，因此

污水处理站处理能力为 100m3/d。依据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）和《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）对于非传染病医院污水处理工艺的推荐，“综合医

疗机构污水排放执行排放标准时，宜采用“二级处理+消毒工艺或深度处理+消毒工艺”，鉴于

本项目污水处理站出水还经城市管网排入庆祖镇污水处理厂进一步处理，建议本项目污水处理

站采用“水解酸化+接触氧化+消毒”处理工艺，污水处理工艺流程图见图 3。



32

图 3 本项目污水处理站处理工艺流程图

工艺流程说明：

①调节池

由于废水的的排放量无规律、不均匀和废水水质的不均衡性和高的悬浮物浓度，决定着处

理工艺必须设调剂沉淀池。设置调节池均衡水量和水质，将悬浮物质沉降，避免对后续处理单

元有效的冲击负荷；

②水解酸化池

有机物分别被聚磷菌和反硝化细菌利用后浓度已很低，有利于自养的硝化菌的生长繁殖。

主要作用是除氮。

③生物接触氧化池

生物接触氧化法是以附着在载体（俗称填料）上的生物膜为主，净化有机废水的一种高效

水处理工艺。生物接触氧化法是一种介于活性污泥法与生物滤池之间的生物膜法工艺，其特点

是在池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水处于流动状态，以保证污水与

https://baike.baidu.com/item/%E6%B4%BB%E6%80%A7%E6%B1%A1%E6%B3%A5%E6%B3%95
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E6%BB%A4%E6%B1%A0


33

污水中的填料充分接触，避免生物接触氧化池中存在污水与填料接触不均的缺陷。其净化废水

的基本原理与一般生物膜法相同，以生物膜吸附废水中的有机物，在有氧的条件下，有机物由

微生物氧化分解，废水得到净化。该法中微生物所需氧由鼓风曝气供给，生物膜生长至一定厚

度后，填料壁的微生物会因缺氧而进行厌氧代谢，产生的气体及曝气形成的冲刷作用会造成生

物膜的脱落，并促进新生物膜的生长，此时，脱落的生物膜将随出水流出池外。

生物接触氧化池内的生物膜由菌胶团、丝状菌、真菌、原生动物和后生动物组成。在活性

污泥法中，丝状菌常常是影响正常生物净化作用的因素；而在生物接触氧化池中，丝状菌在填

料空隙间呈立体结构，大大增加了生物相与废水的接触表面，同时因为丝状菌对多数有机物具

有较强的氧化能力，对水质负荷变化有较大的适应性，所以是提高净化能力的有力因素。

④消毒池

污水处理后，水质改善，但可能含有细菌和病毒，因此，排入受纳水体前应考虑消毒，本

项目采用次氯酸钠消毒工艺，次氯酸钠具有杀菌范围广、运行方便安全、经济实惠、消毒效果

较好等优点，适用于规模<300床的医院污水处理消毒系统，次氯酸钠的浓度越高，杀菌作用越

强。次氯酸钠在水中能解离为次氯酸，含氯消毒剂的杀菌作用包括次氯酸的作用、新生氧作用

和氯化作用。次氯酸的氧化作用是含氯消毒剂的最主要的杀菌机理。含氯消毒剂在水中形成次

氯酸，作用于菌体蛋白质。次氯酸不仅可与细胞壁发生作用，且因分子小，不带电荷，故侵入

细胞内与蛋白质发生氧化作用或破坏其磷酸脱氢酶，使糖代谢失调而致细胞死亡，从而达到消

毒的目的。

项目采用次氯酸钠消毒工艺，经过消毒后的废水含有余氯。根据《医疗机构水污染排放标

准》（GB18466-2005）表 2备注的要求，执行排放标准的，消毒接触池接触时间≥1h，接触池

出口总余氯 3～10mg/L。因此，建设单位在进行消毒过程中，应根据项目医疗废水的实际产生

量，合理设置消毒剂的投加量，并充分保证消毒剂与废水的接触消毒时间（大于 1小时），确保

经过处理的医疗废水中余氯达标排放。

本次评价根据化粪池的一般处理效率、水解酸化+接触氧化法的一般处理效率来定各污染

物的总去除效率，同时参考同类综合医院污水处理站各污染物处理效率进行修正。参考医院、

一般水解酸化+接触氧化法处理工艺、三格化粪池以及本项目主要污染物去除效率见表 20，濮

阳市危险废物经营许可证及承担侵权假冒商品环境无害化销毁任务的企业名单公示水解酸化+

接触氧化一般去除率动植物油去除效率参考《许昌市第二人民医院迁扩建项目（南区）竣工环

https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E6%8E%A5%E8%A7%A6%E6%B0%A7%E5%8C%96%E6%B1%A0
https://baike.baidu.com/item/%E9%BC%93%E9%A3%8E
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E8%86%9C/62207
https://baike.baidu.com/item/%E6%9B%9D%E6%B0%94
https://baike.baidu.com/item/%E5%86%B2%E5%88%B7%E4%BD%9C%E7%94%A8
https://baike.baidu.com/item/%E8%8F%8C%E8%83%B6%E5%9B%A2
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E5%87%80%E5%8C%96


34

境保护验收监测报告》污水处理站出口监测数据，本项目污水处理站处理效率及进出口水质见

表 21。

表 21 参考医院污水处理效率一览表

项目 处理工艺

处理效率（%）

COD BOD5 氨氮 SS 粪大肠菌

群

新密市妇幼保健院

调节池+水解酸化

池+接触氧化池+消
毒

85 90 85 95 99

郑州中心医院

调节池+水解酸化

池+接触氧化池+沉
淀池+消毒

75 / 70 90 99

郑州仁济医院

调节池+生化池+反
应池+沉淀池+消毒

池

75 80 70 90 99.9

河南省洛阳正骨

医院郑州医院

调节池+生物接触

氧化池+沉淀池+消
毒

78 88 72 94 100

河南省中医院高新

区院区

调节池+初沉池+生
化池+消毒

73 80 71 90 /

水解酸化+接触氧

化一般去除率

水解酸化+接触氧

化
75~85 90~95 70~80 85~95 /

化粪池 / 15 9 3 30 /

表 22 本项目污水处理站处理效率及进出口水质一览表

污染因子
进水水质

（mg/L）
去除率

（%）

出水水质

（mg/L）
医疗机构污水排

放标准（mg/L）
庆祖镇污水处理厂收

水水质（mg/L）

COD 300 85 45 60 360

BOD5 150 90 15 20 180

NH3-N 30 70 9 15 35

SS 100 90 10 20 220

动植物油 0.58 29.3 0.41 5 /

粪大肠菌群

数
16000MPN/L 99 160MPN/L 500MPN/L /

由污水处理站处理效率可知，本项目废水经污水处理站后，出水水质为 COD45mg/L、

BOD515mg/L、SS10mg/L、NH3-N9mg/L，粪大肠菌群数＜500MPN/L，排水水质可以满足《医



35

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2排放标准限值（COD60mg/L、BOD520mg/L、

SS20mg/L，NH3-N15mg/L，动植物油 5mg/L、粪大肠菌群数＜500MPN/L）要求及庆祖镇污水

处理厂收水水质标准。本项目废水经污水处理站处理后通过市政管网进入庆祖镇污水处理厂，

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2001）一级A标准后排入水屯沟，最终汇

入金堤河。本项目污染物排放情况见表 23~表 26。

表 23 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物种

类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

施是

否符

合要

求

排放口类

型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

生活污

水、医疗

废水、洗

衣房废

水

COD、
BOD5、

NH3-N、
SS、粪大

肠菌群

数、动植

物油

医院

污水

处理

站

间断排

放、排

放期间

流量不

稳定，

但有规

律

TW001

医院

污水

处理

站

生物

接触

氧化+
消毒

DW001 ☑是

□否

☑企业总

排

□雨水排

放

□清净下

水排放

□温排水

排放

□车间或

车间处理

设施排放

口

2 纯水制

备浓水
COD、SS、

表 24 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水

排放

量

（万

m3/a）

排放

去向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值

（mg/L）

1 DW001 113.62753 35.24480 2.742

进入

城市

污水

处理

厂

连续排

放、流

量不稳

定且无

规律、

但不属

于冲击

型排放

无

庆祖

镇污

水处

理厂

COD 50

BOD5 10

SS 10

氨氮 5
动植

物油
1

粪大

肠杆

菌群

数

1000



36

表 25 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定

的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1

DW001

COD

《医疗机构水污染

物排放标准》

（GB18466-2005）表
2排放标准

60